第８回 板橋第六小学校改築検討会 議事要旨

〇開催日時  令和７年９月１７日（水）午後３時３０分から午後４時３０分

〇開催場所  板橋区板橋第六小学校 ランチルーム

〇出席者   （改築検討会委員） ９名

（教育委員会事務局） 副参事（教育施設担当）

         新しい学校づくり課学校整備係長

                新しい学校づくり課配置調整第二係長

         新しい学校づくり課職員 ３名

       （政策経営部） 施設経営課教育施設第二係長

施設経営課職員  ２名

     （委託事業者） 共同設計株式会社 ３名

〇議題

１ 開会のあいさつ

２ 説明事項

（１）平面プラン案について

（２）外構イメージについて

３ 連絡事項

〇要旨

（１）平面プラン案について

 ・普通教室は北面・東面の配置で進めていくことを報告しました。

 ・地域連携室兼 PTA室の配置や学校セキュリティについて意見交換を行いました。

 〈意見交換〉（一部抜粋）

  ・安全管理上の観点から、地域開放エリアと学校教室部分が区画できる方が良いと考え

る。グラウンド利用やイベント開催状況を踏まえて、地域連携室は 1階にある方が良

いのではないか。（学校）

→現在の使い方を考慮すると、どの階にあるかよりもグラウンドが見える方が良い。

（委員）

→地域連携室兼 PTA 室と校内別室の位置を入れ替えるのはどうか。（事務局）

→校庭が見える位置になり、かつ１階なので使いやすいと思う。土日や夜間利用する

にあたり、セキュリティは大丈夫か。（委員）

→セキュリティの方法はいろいろあるため、支障ないと考える。（事務局）

・校内別室を休日に利用することはできるのか。（委員）

→休日など学校が使っていなければ地域で使えるものと考える。（学校）

→地域連携室以外にも、小会議室・家庭科室・校内別室などが使えると地域活動の幅

が広がるのではないか。（委員）

・多目的ホールは選挙時などには大変便利な位置だと思う。（委員）

→多目的ホールにガスや水道を通し、簡単な調理等が行えるとイベント時に便利であ

る。（委員）

・地域連携室兼 PTA 室と校内別室を入れ替えた場合、校内別室の使い勝手はどうか。（事

務局）

→階段をあがってすぐの場所にあるので、児童は利用しやすいと思われる。（学校）

・今回のご意見から地域連携室兼 PTA室と校内別室を入れ替える方向で進めていきたい

と考えている。（事務局）

（２）外構イメージについて

 ・自主管理歩道や緑地、擁壁などの断面イメージについて報告し、意見交換を行いました。

 〈意見交換〉（一部抜粋）

  ・防球ネットの位置はできるだけグラウンドが広くなるよう調整してほしい。（委員）

  ・敷地の北東角は駅から真っ先に見えるところなので、シンボリックにしてほしい。

（委員）

  ・既存樹木は自主管理歩道のために伐採することになるのか。できれば残してほしいと

思う。（委員）

  →樹木診断の結果をもとに、可能なものは移植することができるが、地上の緑地部分が

限られているため、移植先の確保という点でも難しい場合がある。（事務局）